УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

Соликамского муниципального  района

П Р И К А З

29.06.2010                                                                                                 № 285
Об утверждении

Положения

На основании информационного письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 12.05.2010г. № 03-940 «Общие рекомендации по подготовке Публичных докладов региональных (муниципальных) органов управления образованием и  образовательных  учреждений»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Публичном докладе образовательного учреждения в Соликамском муниципальном районе.
2.  Создать рабочую группу по подготовке Публичного доклада Управления образования Соликамского муниципального района в составе:
- Коробай Н.Ю., начальник управления образования,
- Блохина Т.А., заместитель начальника управления образования,

- Корнеева Л.А., заведующая сектором развития общего образования,

- Монаева О.И., специалист управления образования
- Гарц Т.Н., заведующая РИМК,

- Анкушина М.Т., методист РИМК,
- Бас А.П., заместитель главного бухгалтера по экономике.

3. Разместить Публичный доклад управления образования на сайте управления образования до 10.08.2010 г.

4. Руководителям образовательных учреждений Соликамского муниципального района разместить Публичные доклады на сайтах образовательных учреждений до 10.08.2010г.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Т.А.Блохину.

Начальник

управления образования

Н.Ю.Коробай

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПУБЛИЧНОМ ДОКЛАДЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
 В СОЛИКАМСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ.
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1.Публичный доклад – аналитический публичный документ в форме периодического отчёта органа управления образованием или образовательного учреждения перед обществом, обеспечивающий регулярное (ежегодное) информирование всех заинтересованных сторон о состоянии и перспективах развития системы образования или образовательного учреждения.

1.2.Публичный доклад адресован широкому кругу читателей: представителям органов законодательной и исполнительной власти, учащимся и/или их родителям, работникам системы образования, представителям средств массовой информации, общественным организациям и другим заинтересованным лицам.

1.3.Основными целями Публичного доклада являются:

- обеспечение информационной основы для организации диалога и согласования интересов всех участников образовательного процесса, включая представителей общественности;

- обеспечение прозрачности функционирования муниципальной системы образования и образовательных учреждений;

- информирование потребителей образовательных услуг о приоритетных направлениях развития муниципальной системы образования или образовательного учреждения, планируемых мероприятиях и ожидаемых результатах деятельности.

II. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ ПУБЛИЧНОГО ДОКЛАДА.
2.1. Порядок подготовки Публичного доклада регламентируется:

- для Управления образования Соликамского муниципального района соответствующим законодательным актом органа законодательной власти, либо нормативным правовым актом вышестоящего органа государственной власти субъекта Российской Федерации (органа местного самоуправления), либо локальным нормативным правовым актом Управления образования, согласованным с организацией (органом) общественного участия;

- для муниципальных образовательных учреждений – нормативным правовым актом Управления образования Соликамского муниципального района, либо локальным нормативным правовым актом образовательного учреждения, согласованным с управляющим советом, советом образовательного учреждения.

2.2.Локальные нормативные правовые акты должны включать следующие основные позиции:

- утверждение состава рабочей (редакционной) группы по подготовке Публичного доклада;

- утверждение сетевого графика по подготовке Публичного доклада, включающего разработку структуры доклада и её утверждение, сбор и обработку необходимых для доклада данных, написание доклада, обсуждение проекта доклада, доработку проекта доклада по результатам обсуждения и его утверждение;

- утверждение перечня мероприятий, связанных с распространением Публичного  доклада.

III. ПУБЛИКАЦИЯ ПУБЛИЧНОГО ДОКЛАДА.
3.1.Подготовленный утверждённый публичный доклад публикуется и доводится до общественности.

3.2.Основными информационными каналами для публикации Публичного доклада являются:

- официальный сайт исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации;

- официальный сайт Управления образования Соликамского муниципального района;

- сайт образовательного учреждения;

- отдельное (печатное или электронное) издание;

- средства массовой информации.

3.3. Наряду с  распространением Публичного доклада должно быть организовано его обсуждение с привлечением общественных организаций и объединений.

3.4.Требованиями к качеству информации, включаемой в Публичный доклад, являются:

- актуальность (информация должна соответствовать интересам и информационным потребностям целевых групп, способствовать принятию решений в сфере образования;

- достоверность (информация должна быть точной и обоснованной; сведения должны быть подкреплены ссылками на источники первичной информации);

- необходимость и достаточность (приводимые данные и факты должны служить исключительно целям обоснования или иллюстрации определённых тезисов и положений публичного доклада);

- аналитический характер Публичного доклада (доклад должен включать аналитическую информацию);

- доступность изложения для потенциальных читателей;

- представляемые в Публичном докладе данные должны быть интерпретированы и прокомментированы  с точки зрения их значения для участников образовательного процесса.

IV. СТРУКТУРА ПУБЛИЧНОГО ДОКЛАДА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ СОЛИКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА.

4.1. Введение (общая социально-экономическая характеристика муниципального района как фактор, определяющий условия функционирования территориальной образовательной системы и внешний запрос к системе образования; демографическая ситуация, занятость населения и другие социально-экономические показатели, оказывающие влияние на систему образования).

4.2. Цели и задачи муниципальной системы образования (роль системы образования в социально-экономическом развитии района, общая характеристика системы образования Соликамского муниципального района, соответствие основным направлениям и приоритетам образовательной политики в стране, особенности реализации федеральной и региональной образовательной политики в районе).

4.3. Доступность образования (структура сети образовательных учреждений и динамика её изменений; контингент обучающихся и охват образованием детей соответствующего возраста; образование для детей с ограниченными возможностями здоровья; обеспечение равного доступа к качественному образованию.

4.4. Результаты деятельности (участие в международных исследованиях, результаты ЕГЭ, государственной итоговой аттестации выпускников 9-х классов, результаты региональных (муниципальных) мониторинговых исследований; внеучебные достижения обучающихся (участие в конкурсах и олимпиадах); социализация (доля детей в возрасте 7-15 лет, не посещающих школы, трудоустройство, преступность, безнадзорность).

4.5.Условия обучения и эффективность использования ресурсов (финансирование образования; условия обучения, оснащённость современным оборудованием и использование современных информационных технологий; кадровый потенциал).

4.6. Меры по развитию системы образования (принятые за последние 2-3 года меры по развитию системы образования в рамках федеральных, региональных, муниципальных программ развития, их фактическая и ожидаемая результативность).

4.7. Выводы по проведённому анализу и перспективы развития по улучшению муниципальной системы образования с учётом ключевых направлений развития системы образования.
V. СТРУКТУРА ПУБЛИЧНОГО ДОКЛАДА ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ СОЛИКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА.

5.1. Общие характеристики заведения (тип, вид, статус; лицензия на образовательную деятельность, государственная аккредитация; местонахождение, режим работы; правила приёма; структура и количество групп, количество мест и воспитанников, наполняемость групп; наличие групп кратковременного пребывания, инновационных форм дошкольного образования, консультационных пунктов для родителей; структура управления, включая контактную информацию ответственных лиц; наличие органов государственно-общественного управления).

5.2. Особенности образовательного процесса (содержание обучения и воспитания детей, наличие экспериментальной деятельности; охрана и укрепление здоровья детей (развитие здоровьесберегающих технологий и среды в ДОУ, мероприятия и программы, направленные на укрепление здоровья детей); работа специалистов (психологи, логопеды, дефектологи); дополнительные образовательные и иные услуги; программы предшкольного образования; преемственность дошкольных образовательных программ и программ начального общего образования, взаимодействие  с учреждениями общего образования; совместная работа с организациями дополнительного образования, культуры и спорта.

5.3. Условия осуществления образовательного процесса (организация предметной образовательной среды в дошкольных образовательных учреждениях и материальное оснащение; наличие специальных помещений для определённых видов образовательной работы; обеспеченность учебными материалами, наглядными пособиями, игрушками и игровыми предметами; использование ИКТ в образовательном процессе; создание условий для детей с ограниченными возможностями здоровья; обеспечение безопасности жизни и деятельности ребёнка в здании и на прилегающей к ДОУ территории; медицинское обслуживание; материально- техническая база (состояние зданий, наличие всех видов благоустройства, бытовые условия в группах и специализированных кабинетах; качество и организация питания.

5.4. Кадровый потенциал (качественный и количественный  состав персонала, динамика изменений вакансий; развитие кадрового потенциала (профессиональные достижения педагогов, участие в профессиональных конкурсах, представление педагогического опыта на различных уровнях), соотношение воспитанников приходящихся на 1 взрослого (воспитанники/ педагоги, воспитанники/все сотрудники, включая административный и обслуживающий персонал).

5.5. Финансовые ресурсы ДОУ и их использование (бюджетное финансирование: распределение средств бюджета учреждения по источникам их получения, структура расходов  ДОУ, расходы на одного воспитанника в динамике в сравнении с другими ДОУ; внебюджетная деятельность: наличие фонда поддержки ДОУ, объём средств фонда, структура доходов и расходов фонда, наличие и стоимость дополнительных платных услуг; льготы для отдельных категорий воспитанников и условия их получения).

5.6.Заключение. Перспективы и планы развития (выводы по проведённому анализу и перспективы развития; план развития и приоритетные задачи на следующий год; мнение родителей и представителей органов общественного управления о деятельности педагогов, функционировании ДОУ и качестве предоставляемых им услугах; информация СМИ о деятельности ДОУ).

VI. СТРУКТУРА ПУБЛИЧНОГО ДОКЛАДА ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ СОЛИКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА.

6.1. Общая характеристика учреждения (тип, вид, статус учреждения; лицензия на образовательную деятельность, государственная аккредитация; наличие филиалов; характеристика контингента учащихся; управление образовательным учреждением; наличие программ развития..

6.2. Особенности образовательного процесса (характеристика образовательных программ по ступеням обучения; дополнительные образовательные услуги; инновационные образовательные программы и технологии; виды внеклассной и внеурочной деятельности; наличие научных обществ, творческих объединений, кружков, секций; характеристика системы психолого—медико-социального сопровождения; характеристика внутришкольной системы оценки качества образования).

6.3.Условия осуществления образовательного процесса (режим работы, средняя наполняемость класса учебно-материальная база, благоустройство и оснащённость; IT инфраструктура, условия для занятий физкультурой и спортом, условия для досуговой деятельности и дополнительного образования; организация охраны, питания и медицинского обслуживания; условия для обучения учащихся с ограниченными возможностями здоровья; кадровый состав (административный, педагогический, вспомогательный: уровень квалификации, система повышения квалификации, награды, звания, заслуги).

6.4.Результаты деятельности учреждения, качество образования (результаты ЕГЭ, государственной (итоговой) аттестации в 9-х классах; достижения учащихся в олимпиадах; данные о поступлении в учреждения профессионального образования; данные о достижениях и проблемах социализации обучающихся (правонарушения, поведенческие риски); данные о состоянии здоровья обучающихся; достижения учащихся и их коллективов в районных, краевых, федеральных конкурсах, соревнованиях и т.д.; достижения учреждения в конкурсах; оценки  и отзывы потребителей образовательных услуг, публикации об учреждении в СМИ).

6.5. Социальная активность и внешние связи учреждения (проекты и мероприятия, реализуемые в интересах и с участием местного сообщества, социальные партнёры учреждения; доноры, спонсоры учреждения, благотворительные фонды, с которыми работает учреждение; взаимодействие с учреждениями дополнительного и профессионального образования).

6.6. Финансово-экономическая деятельность (годовой бюджет; распределение средств бюджета учреждения по источникам их получения; направления использования бюджетных средств; использование средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также средств спонсоров, благотворительных фондов и фондов целевого капитала; предоставление платных  услуг, стоимость платных услуг).

6.7.Решения, принятые по итогам общественного обсуждения (информация, связанная с исполнением решений, которые принимаются образовательным учреждением с учётом общественной оценки её деятельности по итогам публикации предыдущего доклада; информация о решениях, принятых образовательным учреждением в течение учебного года по итогам общественного обсуждения,  и их реализации; основные направления развития образовательного учреждения в новом учебном году).